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INFORME DE EVALUACION

Convocatoria 003 - 2020

Aunar esfuerzos para implementar el Programa Integral de Intervencion de la UAEOS con enfoque de 
mejoramiento de vida, en los departamentos de Atlantico, Bolivar, Cesar, Magdalena, Sucre, Cauca, 
Narino, Valle, Caldas, Quindlo y Risaralda, para el Desarrollo Socio Empresarial de la comunidad y 
organizaciones solidarias.

PRESUPUESTO OFICIAL: IRES MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y IRES 
MIL SETECIENTOS CINCO PESOS MOTE ($3,482,663,705).

OFERTA RECIBIDA: IRES MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y TRES MIL 
SETECIENTOS CINCO PESOS MCTE ($3,482,663,705).

ASPECTOS HABILITANTES

Informe de Verificacion de Capacidad Juridica 3.2

OFERENTE
carta de presentacion de la propuesta

CUMPLE

Cedula de ciudadania del Proponente Fotocopia de la 
cedula de ciudadania del representante legal. CUMPLE

certificado de existencia y representacion legal.
CUMPLE

Objeto Social
CUMPLE

Autorizacion de la Junta Directiva u Organo Social 
Competente CUMPLE
Certificacion de pagos de seguridad social y aportes 
parafiscales persona juridica CUMPLE

Certificado de Antecedentes Fiscales de la Contraloria 
General de la Republica CUMPLE

Certificado de Antecedentes Disciplinarios de la 
Procuraduria General de la Nacion CUMPLE

Certificado de Antecedentes Judiciales Vigente CUMPLE

Certificado Medidas coercitivas y correctivas de la 
Policia CUMPLE

fotocopia del registro unico tributario (RUT) CUMPLE

Certificacion del contador y/o revisor fiscal CUMPLE

Estados financieros 2018 o 2019 CUMPLE
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Capacidad del personal de la entidad privada sin animo de lucro.

Con el fin de evidenciar que la entidad privada sin animo de lucro cuenta con el equipo misional, tecnico y administrativo necesario para 
cumplir con el objeto a desarrollar debera acreditar que cuenta con el siguiente personal.

CANT. CARGO PERFIL EXPERIENCE
GENERAL

EXPERIENCE
ESPECIFICA

CUMPLE/NOCUMPLE

1 Profesional en ciencias 
economicas, 
administrativas, 
fmancieras, ingenierias 
y/o agricolas

Director Con Posgrado a nivel de 
maestria en
gerencia publica, gerencia 
social, desarrollo rural y/o 
proyectos de desarrollo 
y contar con Diplomado en nivel 
avanzado de economia solidaria 
(minimo 120 horas)

No menos de 7 
anos

Minimo 3 anos en 
proyectos de gestion 
de fortalecimiento en 
organizaciones 
solidarias del sector 
solidario Colombiano y 
proyectos
relacionados con el 
fortalecimiento de 
desarrollo rural

CUMPLE

Coordinador1 Profesional en ciencias 
economicas, 
administrativas y
contable (administrador 

empresas, 
contadores, negocios 
internacionales, 
economista, 
administrador de
negocios, financieros).

Especializacion y/o Diplomado 
en nivel avanzado de economia 
solidaria (minimo 120 horas) y 
debe contar con curso de 
actualizacion impartido por la 

Apuestas 
Institucionales para el fomento 
de la Asociatividad Solidaria

No menos de 7 
anos

Minimo 3 anos en 
proyectos de gestion 
de fortalecimiento en 
organizaciones 
solidarias del sector 
solidario Colombiano.

CUMPLE

de
UAEOS-

1 Coordinador
Pedagogico

Profesional en ciencias
de la educacion y areas 
afines

Especializacion en areas de la 
educacion y Diplomado en nivel 
avanzado de economia solidaria 
(minimo 120 horas) y 
contar con curso de 
actualizacion impartido por la 
UAEOS Apuestas institucionales 
para el fomento de la 
Asociatividad Solidaria

No menos de 5 
anos

Minimo 3 anos en 
Diseho,
implementacion y 
evaluacion 
programas 
Formacion 
capacitacion 
y/o gestion de 
fortalecimiento en
organizaciones 
solidarias del sector 
solidario Colombiano.

NO CUMPLE. El proponente 
debe aclarar la experiencia 
allegada en la hoja de vida de 
Angel Alonso Soto, pues no se 
evidencia certificacion 
respecto de la implementacion 
y evaluacion de programas de 
formacion y/o capacitacion y/o 
gestion de fortalecimiento en 
Organizaciones Solidarias, de 
minimo tres (3) anos.

de
de
y/o

9 Profesional Profesionales en areas
docencia,

Diplomado en nivel avanzado de 
economia solidaria (minimo 120 
horas) y contar con curso de 
actualizacion impartido por la 
UAEOS Apuestas Institucionales 
para el fomento de la 
Asociatividad Solidaria

No menos de 2 
anos.

Minimo 2 anos en 
proyectos de gestion 
de fortalecimiento en 
organizaciones 
solidarias del sector 
solidario Colombiano.

de CUMPLE.
Administracion, 
ciencias economicas, 
Derecho, financieros, 
Ingenieros Ambientales 
industrials,
Sistemas, Zootecnistas, 
agropecuarios, 
agricolas o areas 
sociales.

de
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RESULTADO CUMPLE.

Experiencia del proponente

El proponente debera tener una experiencia general no inferior a diez (10) anos. Para el caso de personas naturales esta 
experiencia se contabilizara a partir de la fecha de grado y para las personas juridicas a partir de su constitucion ante la 
camara de comercio, lo cual se verificara en el certificado de existencia y representacion Legal.

RESULTADO CUMPLE.

Los proponentes interesados en participar en el presente concurso deben acreditar Adicionalmente:

• Experiencia especifica en fortalecimiento y/o formacion, entendiendose por experiencia la ejecucion de 
contratos y/ Convenios publicos y/o privados debidamente ejecutados a satisfaccion del contratante o 
convenido respective, en las cuales se haga constar la experiencia, esta se acreditaran presentando 
maximo dos (2) certificaciones y/o copia de contratos o convenios ejecutados, con Entidades Publicas o 
privadas durante los ultimos tres (3) anos anteriores la fecha de cierre del presente proceso por valor 
igual o superior al 60% del valor estimado en la presente invitacion.

Los convenios aportados por el proponente son:

1) CONVENIO N° 003 DE 2018 SUSCRITO CON FUNDACOOEDUMAG. (De formacion por valor de $ 1.221.794.000)

2) CONVENIO N° 004 DE 2018 SUSCRITO CON FUNDACOOEDUMAG. (De formacion por valor de $ 1.221.794.000)

RESULTADO CUMPLE.

• Experiencia en el sector de la economia solidaria, minima de dos (2) anos, esta se acreditara 
presentando minimo tres (3) certificaciones y/o copia de contratos o convenios ejecutados, con 
Entidades Publicas o privadas dentro de los ultimos cuatro (4) anos anteriores la fecha de cierre del 
presente proceso.

Los contratos aportados son:

3) CERTIFICADO DE EJECUCION DEL CONVENIO N° 001 DE 2018 SUSCRITO CON LA UNIDAD 
ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE ORGANIZACIONES SOLIDARIAS CON FECHA DE INICIO EL 09/03/2018 Y 
TERMINACION EL 31/08/2018.

4) CERTIFICADO DE EJECUCION DEL CONTRATO DE 2017 SUSCRITO CON AVOSS CON FECHA DE INICIO EL 
13/02/2017 Y TERMINACION EL 28/12/2017.

5) ACTA DE LIQUIDACION DEL CONVENIO N° 065 DE 2016 SUSCRITO CON ASOPORRIENTE CON FECHA DE 
INICIO EL 07/03/2016 Y TERMINACION EL 29/12/2016.

RESULTADO CUMPLE.
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Estructura organizacional

La entidad debera acreditar que tiene una estructura organizacional solida, con organos de administracion activos, que cuenta 
con estados financieros debidamente certificados y dictaminados, que se encuentra al dia en el registro ante la Camara de 
Comercio y/o ante las entidades que tienen a cargo su vigilancia y control. For lo anterior la entidad debera anexar:

El certificado de existencia y representacion legal vigente 
Copia de los estatutos de la entidad.
Organigrama.
Certificacion de contar con una sede vigente.
Certificacion bancaria (la cuenta debera tener una antiguedad minima de cinco afios).
Constancia de Resolucion de Facturacion activa expedida por la Direccion de Impuestos y Aduanas 
Nacionales de Colombia.
Certificados de acreditacion sobre educacion en teoria y practica de economia solidaria (Decreto 4122 de 
2011 en su articulo 4 numeral 9)
Certificado de inspeccion, vigilancia y control del organo de control competente. Con fecha de expedicion no 
mayor a 2 meses, contados a partir de la fecha de cierre.

a)
b)
c)
d)
e)
f)

g)

h)

RESULTADOCUMPLE.

CITERIOS DE EVALUACION

La UAEOS realizara la ponderacion de la propuesta en los siguientes aspectos sobre los cuales se obtendra un 
maximo de 1000 puntos asi:

Criterios de Evaluacion Puntaje
Propuesta Economics 100
Experiencia especifica de la entidad 400
Factor de la calidad 500
TOTAL 1000

1) OFERTA ECONOMICA-100:

Una vez analizada la Carta de Presentacion de la Propuesta del oferente, se observa el siguiente aporte en especie:

“APORTE EN ESPECIE REPRESENTADO EN LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES Y SERVICIOS:
1. PLATAFORMA DE EDUCACION VIRTUAL (DIPLOMADO DE NIVEL AVANZADO PARA DIRECTIVOS) cuantificado en Quinientos 
treinta y ocho millones doscientos treinta mil pesos M/Cte. ($538,230,000).
2. SOPORTE ORGANIZACIONAL (SOFTWARE VAPP AS A SERVICE (SaaS) PARA LA TRAZABIUDAD, ANALYTICS (INDICADORES
E INFORMES DE PROCESOS) Y MEDICION CUANTITATIVA Y OBJETIVA DEL NIVEL DE CALIDAD Y EFICIENCIA DE LOS 
PRODUCTOS, PROCESOS Y RECURSOS REQUERIDOS EN LA EJECUCION DEL CONVENIO) cuantificado en Ciento noventa y tres 
millones quinientos mil pesos M/Cte. ($193.500.000)._______________

Carrera 10a No 15-22 PBX: 57+1 3275252- Fax:3275248 Unea gratuita:018000122020 
www.orgsolidarias.gov.co- atencionalciudadano@orqsolidarias.qov.co 

Bogota D.C, Colombia

http://www.orgsolidarias.gov.co
mailto:atencionalciudadano@orqsolidarias.qov.co


t:?
C6DIG0 UAEOS-FO-GDO-17 FECHA EDICION 09/10/2019VERSION 08

INFORME DE EVALUACION

Convocatoria 003 - 2020

Aunar esfuerzos para implementar el Programa Integral de Intervencion de la UAEOS con enfoque de 
mejoramiento de vida, en los departamentos de Atlantico, Bolivar, Cesar, Magdalena, Sucre, Cauca, 
Narino, Valle, Caldas, Quindlo y Risaralda, para el Desarrollo Socio Empresarial de la comunidad y 
organizaciones solidarias.

Para un total de aporte en especie cuantificado en Setecientos treinta y un millones setecientos treinta mil pesos M/Cte. ($731.730.000).”

El aporte efectuado por el proponente equivale corresponde al 21,01%, por lo cual se aplicara la cantidad de puntos obtenidos segun la 
Invitacion.

TOTAL: 80 PUNTOS

2) Experiencia especifica - 400

Con el fin de validar los criterios de reputacion y conocimiento de la entidad sin animo de lucro de la zona a intervenir los 
proponentes interesados, deberan acreditar proyectos mediante los genero el impulso de la economia comunitaria para el 
desarrollo de las regiones que se encuentran dentro Programa Integral de intervencion en los departamentos referidos por 
parte de la entidad.

conocimiento, para lo cual deberan anexar certificaciones mediante las cuales acredite haber ejecutado proyectos asi:

CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA, EN LA ZONA DE EJECUCION DEL PROYECTO PUNTAJE

Una (1) certificacion de proyectos en la que se evidencia el impulso de la economia comunitaria y/o rural para 
el desarrollo de las regiones del programa integral de intervencion en minimo 2 departamentos donde se 
ejecutara el presente proceso

100 puntos

Tres (3) certificaciones de proyectos en la que se evidencia el impulso de la economia comunitaria y/o rural 
para el desarrollo de las regiones del programa integral de intervencion. en minimo 2 departamentos donde 
se ejecutara el presente proceso

200 puntos

Cinco (5) o mas certificaciones de proyectos en la que se evidencia el impulso de la economia comunitaria 
y/o rural para el desarrollo de las regiones del programa integral de intervencion. en minimo 2 departamentos 
donde se ejecutara el presente proceso

400 puntos

Los contratos aportados son:

1) CERTIFICADO DE EJECUCION Y ACTA DE TERMINACION DEL CONTRATO N° 028 DE 2005 SUSCRITO CON FEDEPALMA Y 
LUGAR DE EJECUCION EN LOS DEPARTAMENTOS MAGDALENA Y NARINO.

2) CERTIFICADO DE EJECUCION, ACTA DE TERMINACION Y CONTRATO N° 045 DE 2006 SUSCRITO CON FEDEPALMA Y 
LUGAR DE EJECUCION EN LOS DEPARTAMENTOS MAGDALENA Y NARINO.

3) CERTIFICADO DE EJECUCION, ACTA DE TERMINACION Y CONTRATO N° 092 DE 2007 SUSCRITO CON FEDEPALMA Y 
LUGAR DE EJECUCION EN LOS DEPARTAMENTOS MAGDALENA Y NARINO.

4) CERTIFICADO DE EJECUCION, ACTA DE TERMINACION Y CONTRATO N° 126 DE 2008 SUSCRITO CON FEDEPALMA Y 
LUGAR DE EJECUCION EN LOS DEPARTAMENTOS MAGDALENA Y NARINO

5) CERTIFICADO DE EJECUCION, ACTA DE TERMINACION Y CONTRATO N° 165 DE 2009 SUSCRITO CON FEDEPALMA Y 
LUGAR DE EJECUCION EN LOS DEPARTAMENTOS MAGDALENA Y NARINO
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RESULTADO: 400 PUNTOS

FACTOR DE CALIDAD. 300 Puntos.

PuntajeCriterio

Plan de aseguramiento de la calidad del proyecto 150
Plan de SGSST, con la normativa vigente. Ley 1562 de 2012. 150

PLAN DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DEL PROYECTO ■ CIENTO CINCUENTA (150) PUNTOS

El puntaje se otorgara a efectos de ponderar el plan de aseguramiento de calidad del proyecto propuesto. 
Para la obtencion del puntaje, el proponente debera incluir en el Plan de aseguramiento de la calidad del 
proyecto que presente con su propuesta, Como minimo, los siguientes componentes minimos:

1. Alcance
2. Elementos de Entrada del Plan de Calidad
3. Objetivos de la Calidad
4. Responsabilidades de la Direccion
5. Control de documentos y datos
6. Control de registros
7. Recursos:

a. Provision de recurso
c. Recursos humanos
d. Infraestructura y ambiente de trabajo

8. estrategia y desarrollo
a. Proceso de estrategia y desarrollo
b. Control de cambios de estrategia y desarrollo

9. Ejecucion y prestacion del servicio
10. Identificacion y trazabilidad
11. Seguimiento y medicion
12. Auditoria.

RESULTADO: 150 PUNTOS

PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO SGSST. LEY 1562 DE 2012 - CIENTO CINCUENTA (150) 
PUNTOS

El puntaje se otorgara a efectos de ponderar el plan de seguridad y salud en el desarrollo del proyecto propuesto. 
Para la obtencion del puntaje, el proponente debera incluir en el Plan de seguridad y salud en el trabajo que 
presente con su propuesta, Como minimo, los siguientes componentes minimos:
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OBJETO
ALCANCE
DEFINICIONES
IDENTIFICACION DE LA ENTIDAD 
o Informacion General 
o Carga ocupacional y distribucion del trabajo 
o Perfil Sociodemografico 
ORGANIGRAMA
POUTICAS DE SEGURIDAD, SALUD EN EL TRABAJO Y MEDIO AMBIENTE 
o Politica de seguridad y salud en el trabajo 
o Politica de Alcohol, Drogas y No Fumadores 
REGLAMENTO DE HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL 
PLANIFICACION
DIAGNOSTICO INTEGRAL DE LAS CONDICIONES DE TRABAJO Y SALUD
DEFINICION
OBJETIVOS
METODOLOGIA

DIAGNOSTICO DE CONDICIONES DE TRABAJO 
DIAGNOSTICO DE CONDICIONES DE SALUD 
MATRIZ DE REQUISITOS LEGALES
ANALISIS INTEGRAL DE LAS CONDICIONES DE TRABAJO Y SALUD 
ESTRUCTURA
o Responsables de la seguridad y salud en el trabajo 
o Roles y Responsabilidades 
o Recursos 
o Recurso humane 
o Recursos fisicos y economicos 
OBJETIVOS Y PROGRAMAS DE CONTROL DEL RIESGO 
INTERVENCION EN MEDICINA PREVENTIVA Y DEL TRABAJO 

Definicion 
o Objetivos 
o Recursos 
o Actividades a Realizar 
INTERVENCION DE HIGIENE INDUSTRIAL 
o Definicion 
o Objetivos 
o Recurso Humano 
o Actividades a Realizar 

INTERVENCION DE SEGURIDAD INDUSTRIAL 
o Objetivos 
o Recurso Humano 
o Actividades a realizar

o
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PROGRAMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 
Definicion 
Objetivos
Grupo de Exposicion Similar 
Categorias de la poblacion 
Elementos del S.V.E 
Eases del P.V.E 
Procedimiento del P.V.E 
Actividades para implementar el P.V.E 
Indicadores
Indicadores de Resultado 

COMITE PARITARIO DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 
ELEMENTOS DE PROTECCION PERSONAL.
PLAN INTEGRADO DE CAPACITACION Y ENTRENAMIENTO 
o Objetivos 
o Actividades

PREVENCION, PREPARACION Y RESPUESTAS ANTE EMERGENCIAS
SEGUIMIENTO Y CONTROL DEL SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO

o
o
o
o
o
o
o
o
o
o

RESULTADO: 150 PUNTOS

CERTIFICACIONES FOR LAS ORGANIZACIONES BENEFICIARIAS. 200 puntos

CERTIFICACIONES FOR LAS ORGANIZACIONES BENEFICIARIAS. Puntaje max
Aportar MINIMO UNA Certificaciones por organizacion que ha sido beneficiaria de proyectos donde conste la 
satisfaccion y conformidad, en los siguientes campos: Victimas y Negritudes 100 puntos

Aportar MINIMO DOS Certificaciones por organizacion que ha sido beneficiaria de proyectos donde conste la 
satisfaccion y conformidad, en los siguientes campos: Victimas y Negritudes 200 puntos

Las certificaciones aportadas son:

1) CERTIFICACION ASVIPOSC
2) CERTIFICACION DE ASOCIACIONES AGROPECUARIA DE CACAOLCULTORES VICTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO
3) CERTIFICACION ASPRORIENTE

De las anteriores, se evidencia que unicamente la certificacion emitida por ASPRORIENTE de fecha 13 de diciembre de 2019, cumple 
con el criterio de seleccion, pues se certifica que el proponente beneficio a mujeres afro descendientes de la inspeccion de Dinamarca 
Municipio de Acacias Departamento del Meta.

RESULTADO: 100 Puntos.
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RESULTADOS PONDERADO

Criterios de Evaluacion Puntaje
Propuesta Economica 80
Experiencia especifica de la entidad 400
Factor de la calidad 400
TOTAL PUNTOSOBTENIDOS 880

OBSERVACIONES
EL PROPONENTE DEBE ACLARAR Y/O SUBSANAR LA INFORMACION REQUERIDA EN LA 
PRESENTE EVALUACION ANTES DE LAS 4:00PM DEL 28 DE ENERO DE 2020.

LA INFORMACION UNICAMENTE DEBE SER REMITIDA POR INTERMEDIO DE LA 
PLATAFORMA TECNOLOGICA SECOP II.

Se firma en la ciudad de Bogota a los veintisiete (27) dias del mes de Enero de 2020.

oLa -v^J?l-Ueuc
EHYDER MARIO BARBOSA
Director Tecnico de Desarrollo 
de las Organizaciones Solidarias

JAIME LUIS PEREZ STQIV1MO
Jefe Oficina 4sesora Juridica

DIEGO^ERNANDOJVfARIN MONJE
Contoatis a Oficina Aiesora Juridica
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